



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۲/۱۸

احسان الله ارینزی

د ماکسیم گورکی په هکله

الکسی ماکسیمویچ پشکف چې د ادبیاتو په نړۍ کې د ماکسیم گورکی په نامه پېژندل شوی، د روس- شوروي اتحاد ډېر نامتو لیکوال، د کال 1868 د مارچ په 28 نېټه د نیژني نوگرډ Nizhniy Novgrad د ښار د یوه ترکان په کور کې زېږېدلی دی. اوس دا ښار د دغه ستر لیکوال په ویاړ د (گورکی) په نامه یادېږي. گورکی لا ماشوم و چې مور او پلار یې مړه شول او دی د (نیا) او (نیکه) په سیوري کې 9 کلن شو. گورکی له دی ګډ ژوند څخه داسې نه هیرېدونکې خاطرې لري چې په لیکنو کې یې له ورايه ښکاري.

گورکی په کال 1877 کې د نیکه له کوره لار او لالهانده ژوند یې غوره کړ. داسې ښکاري چې د گورکی د ماشومتوب او نوي ځوانۍ ژوند په ډېرو کړاوونو کې تېر شوی دی، ده د ډېرو ستونزو له امله یو ځلي د ځان په وژلو هم لاس پورې کړی؛ خو بېرته ژغورل شوی دی. له دې وروسته ده ځان ته د (گورکی) تخلص وټاکه چې په روسي ژبه د (ترخه سړي) مانا ورکوي. گورکی د خپل نیکه له کور څخه تر وتلو وروسته، راز-راز کارونه هم کړي: د ډوډۍ پخولو هڅې، د سوداګر دفتر، پلورنځی، رستوران، د انځورونو داسې دکان چې کلیساوو ته یې کار کاوه او د والکا په بندر کې د کار ګرانو د لوبښو وینځل.

گورکی ښوونځي ته ډېر نه و تللی او د لوړو زده کړو چانس هم نه و ورته برابر شوی؛ خو دده په خپله ژبه (ژوند) ده ته د (ښوونځي) حیثیت درلود.

ده له ماشومتوب څخه د ژوندانه له ستونزو څخه ډکې تجربې کړې او د انساني ژوند او کارېګرو په هکله یې ستره مطالعه کړې ده. د دی تجارېو او مطالعاتو اغېزې د ده په ډېرو آثارو کې له ورايه لیدل کېږي. همداراز روسي ولسي سندرو او د نیاګانو کیسو هم په ده باندې ژوره اغېزه کړې او د ده د لومړنیو منظومو آثارو سرچینې بلل کېږي. گورکی په کال 1884 کې د (قازان) پوهنتون ته لاړ. دی هلته له مارکسیستي ادبیاتو سره اشنا شو او د دی ایډیولوژي د تبلیغ له پاره یې کار پیل کړ.

گورکی په کال 1888 کې له انقلابي کړیو سره د اړیکو په تور بندي شو. دی له خلاصون څخه وروسته هم تر ډېره وخته پورې د استخباراتو د څارګرو تر نظر لاندې و او د کار ډېره خپلواکي یې نه درلوده.

گورکی په کال 1891 کې د خپل هېواد د پېژندنې سفر پیل کړ او د روسیې له شمالي سیمو څخه تر قفقازه پورې وګرځېد. په همدې وختونو کې ده په خپل ځان کې د لیکوالي د ستر استعداد سمندر په څېو ولید او قلم ته یې ګوتې کړې. د گورکی لومړنی اثر د ماکار چودرا Makar chvdra په نامه د قفقاز د تفلیس (جورجیا) په یوه سیمه ییزه روځپاڼه کې خپور شو. گورکی وايي چې دا نیم رښتیا، نیم تخیلي رومانټیک اثر، هغه وخت د ده د ډېرو شعرونو په څېر د خپلواکي سرود بلل کېده. گورکی په تفلیس کې ځینو روځپاڼو ته مقالې او لنډ داستانونه لیکل. کله چې دی بېرته نیژني نوگرډ ته ستون شو، د والکا په اخبار (ولژسکي ویسټیک)، د سامارا په روځپاڼه (سامارسکایا ګازتا) او د نیژني نوگرډ په لیک پانه (نیژنیګرودسکی لیستیک) کې یې خپلې لیکنې خپرولې. گورکی په کال 1895 کې د لیکوال او ژورنالېست کارالنکو د پام وړ وګرځېد او د ده نامتو داستان (چلکاش) Chelkash یې په سن پترزبورګ کې خپور کړ. له چلکاش څخه وروسته گورکی د (زړې ډوډۍ)، (د شهباز سرود)، (د ارفیانو واده)، (کاناوالف) او (فوما ګرډیيف) داستانونه ولیکل چې دی یې د یوه تکره لیکوال په توګه په خلکو وپېژاند. په کال 1899 کې د (وارنکا) داستان خپور شو. وارنکا د گورکی د هغه کلونو په لیکنو کې ډېر ځانګړی ځای لري. په دی داستان کې بېوزله او

د پاڼو شمېره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

لاله‌انده څېرې نه تر سترگو کېږي، دلته لوستونکي له داسې يوه متفکر او ځيرک ښوونکي سره مخامخ کېږي چې يوه روغه، ښکلې، په ونه دنگه او د ژوند په ميوه مسته پېغله پرې گرانه شوې. دا پېغله (وارنکا) نومېږي. ښوونکي چې فکر کوي ډېر پياوړی سړی دی او پوره تقوی لري، د وارنکا په مينه کې له پښو غورځي.

گورکي دا پېغله د بشر ساده او طبيعي انځور بولي او د هغې په ژبه خلکو ته وايي چې له خپل ساده او په زړه پورې ژوند څخه خوند واخلي. دا پېغله چې له ليک او لوست سره مينه لري، په خپل وړوکی ښار کې چې ټول په نالوستو خلکو ډک دی، له دې ښوونکي سره نژدې کېږي او تمه لري چې په ډېرو شيانو به پوه شي؛ خو يوه روغ د استاد په سترگو کې د شهواني غوښتنو د اور بڅرکي دا په غوسه کوي او له ډېرو چېغو او لانجو څخه وروسته له سترگو الوڼه (پټه) کېږي. د دې داستان د ليکلو ځواک او څرنگوالی د ډېرې ستاينې وړ دی.

د گورکي د (لاله‌انده خلك) په کتاب کې د 1892 – 1897 کلونو کيسې راغلي دي. په دې کيسو کې هغه لاله‌انده او نهر (ورې) خلك ستايل کېږي چې په نه رغېدونکو رنځونو اخته دي. دا بېکوره او بې اوره خلك هغه ياغي او بې ارادې کسان دي چې د خپلو رنځونو د درمل له پاره، د داسې يوه چاپېريال د ميندلو په لټه کې دي چې دوی هلته خپل شخصيتونه ښه وپېژني او مضبوط يې کړي. دې کتاب ستر برياليتوب تر لاسه او د گورکي نوم يې د روسيې تر گوټ – گوټه پورې ورساوه.

گورکي په 1900 – 1901 کې د (درې کسان) رومان وليکه او له نامتو ليکوالانو ليو تولستوی او انتوان چخوف سره يې نژدې اړيکې ټينگې کړې. د کال 1901 په نيمايي کې گورکي (د توفان د مارغه ترانه) وليکله. ده په دې وختونو کې د خپل ښار (نيژني نوگرډ) او نورو ښارونو (سنت پيټرزبورگ او سرمف) د کارگرانو په مارکسيستي کړيو کې فعاليت کاوه او دوی يې سره نژدې کول. دې په همدې کال کې د رژيم په ضد د خلکو د مبارزې د سمون په تور ونېول شو او له (نيژني نوگرډ) څخه وشړل شو.

گورکي په 1901 او 1902 کلونو کې څو نندارې وليکلې. (په ژورو کې) هغه نامتو ننداره وه چې په څلورو پردو کې په کال 1902 کې وښودل شوه. د دې نندارې اتلان ټول بېوزله او لاله‌انده خلك او چاپېريال يې د گورکي د خوښې وړ، يعنې د نېستمنو او بې کوره خلکو چاپېر دی. بويانکې او غمجنې تياره خوښې چې دا خلك هلته شپې تېروي او په پرله پسې توگه شراب څښي او ځانونه هيروي؛ خو گورکي غواړي چې د دغه نلت، کرکې او ټېټوالي د ښودلو تر څنگ، ژوره انساني مينه انځور کړي او تيارو کړلېچونو ته د بريو وړانگې ورسوي.

د گورکي دا ننداره د خلکو ډېره خوښه او د اروپا په ډېرو ښارونو کې وښودل شوه.

د کال 1903 په وروستيو مياشتو کې د روسيې د علومو اکاډمۍ، گورکي، دده د ستر نامه په وياړ، د اکاډمۍ د افتخاري غړي په توگه وټاکه؛ خو تزارې حکومت په سياسي دلایلو دا ټاکنه و نه منله او گورکي بيا توقيف شو. دې توقيف د خلکو عامه اذهان راوپارول، د گورکي محبوبيت لا ډير شو، د اعتراض غرونه پورته او حکومت مجبور شو چې دې پرېږدي. له دې وروسته گورکي د سفر اراده وکړه او د امريکا متحده ايالاتو ته ولاړ.

په دې سفر کې له گورکي سره يوه ښځه وه چې دده قانوني ښځه نه بلل کېده، دې عمل د امريکايانو غوسه وپاروله، گورکي اروپا ته ولاړ او د ايټاليا په (کاپري) ښارگوټي کې مېشت شو. ده په اروپا کې د نيويارک په هکله د داستانونو داسې يوه لړۍ خپره کړه چې د ډېرو کلونو له پاره د روسيې ليکوالو د امريکايي ضد احساساتو سرچينه بلل کېده. په (کاپري) کې گورکي د انقلابي مهاجرينو له پاره يو مرکز جوړ کړ او د لومړۍ نړېوالې جگړې تر پيلېدو پورې يې له سياسي هڅو څخه لاس وانه خيست. په دې کلونو کې گورکي په نري رنځ اخته او په (کاپري) کې د طبيبانو تر معالجي لاندې و.

د نري رنځ او پردیسي په کلونو کې گورکي د (مور) کتاب وليکه چې لومړی د يوې روځپانې په لمن کې خپور او د انقلابي توب په توسن نوموتی شو او خلکو ډېر خوښ کړ. (مور) د گورکي يوازنی رومان دی چې د روسيې د انقلابي غورځنگ په هکله ليکل شوی او هغه مور زموږ مخې ته ږدي چې ټول عمر يې په بېوزلتوب او لوږه کې تېر کړی؛ خو حيواني سکوت يې نه دی کړی او ستونزو ته يې د تسليم سر نه دی ټپت کړی. کله چې د دې ښځې مېړه مري، په کور کې ددې زوی د لوږې، بېوزلتيا، جهل او نورو ټولنيزو ستونزو او ناخوالو په ضد د مبارزې خبرې کوي او د نژدې کېدونکي اوښتون زېږي راوړي. ورو – ورو د بودی ښځې (مور) ذهن روښانه کېږي او د حق د غوښتنې او خپلواکۍ سا يې په زاړه کاليوت کې رېښې غځوي او هره ورځ د خپل زوی له ارمانونو سره نژدې کېږي. کله چې چارواکي د دې زوی نيسي او بل ځای ته يې شړي، دا د هغه تش ځای ډکوي او انقلابي دندې په مخ بيايي. تر هغې چې دا هم وژل کېږي.

(مور) په روسي ادبياتو کې هغه لومړنی رومان دی چې د ټولیز ژوند ډېر بشپړ انځور وباسي او د نسکورېدونکي حاکمیت په هکله خبرې کوي. دا رومان چې په ډېره ښکلې تغزلی ژبه لیکل شوی، د گورکي له خورا سترو آثارو څخه ګڼل کېږي چې له خپرېدلو څخه وروسته یې نړېوال نوم وگاټه او د نړۍ په ډېرو ژبو وژباړل شو.

گورکي په 1904 او 1905 کلونو کې نورې نندارې هم ولیکلې: (د لمر زامن)، (وحشیان) او د (مانۍ اوسېدونکي). په 1905 کې گورکي له لېنېن سره وپېژندل. دا کال د روسیې د بورژوازی اوښتون (انقلاب) کال و چې په خونړۍ توګه وځپل شو. گورکي دا وخت یو انقلابي و او خلک یې د نوامیر د نهمې نېټې د ډلوژني د غندلو له پاره پاڅون ته هڅول. حکومت گورکي بندي کړ؛ خو د عامه اذهانو د فشار له امله ژر بېرته خوشی شو.

گورکي په 1906 کې له روسیې څخه بهر ته ولاړ او هلته یې د امریکا او فرانسې د بورژوازي کلتور په هکله طنزونه لیکل. ده په همدې سفر کې د (دبسمان) ننداره ولیکه (1906). په دې ننداره کې گورکي په هغه روڼ آندو او بې عمله عالمانو وردانګلي چې خلک یې خپل نه بولي او پردي ورته ښکاري. گورکي له دې وروسته د لنډو کیسو لیکل پس کړل او د سترو کتابونو په لیکلو یې لاس پورې کړ. لکه د فوما گورديف Foma Gordeyev نامتو رومان چې د والګا د شتمنو سوداګرو په هکله دی. د دې کتاب د حرصناکو اتلانو په مینځ کې، گورکي (فوما) په مور پېژني چې ستر میراث ورپاته دی، ډېر شتمن دی؛ خو دې د شتمنو سوداګرو د ژوند له چاپېریال څخه کرکه لري او ترینه تېښتي. په دې کتاب کې (فوما) په یوه میلمستیا کې، د شتمنو سوداګرو تېروتنې او معایب برېښوي؛ خو سوداګر دی لیونی بولي او لیونتون ته یې لېږي. کله چې (فوما) له لیونتون څخه وځي، خاص او عام پرې خاندې او ملنډې پرې وهي. (فوما) هر څه هیروي او خپه او لالهانده ګرځي او تل له ځانه پوښتنه کوي چې (څه باید وکړم؟).

گورکي له دې وروسته سن پترزبورګ ته ولاړ، هلته استوګن شو او د پوهې د خپرولو ټولنه یې جوړه کړه چې د ریالیستو لیکوالو نامتو آثار خپاره کړي. په همدې ښار کې گورکي د روسیې له سوسیال دموکرات ګوند سره یو ځای شو، ټولنيزې ستونزې به یې څېړلې او د انقلابي غورځنګ ملګری و او په خپلو لیکنو کې یې له اوښتون سره مرسته کوله. په پترزبورګ کې د گورکي سیاسي هڅې دومره پیاوړې شوي چې تل د حکومت له خوا څارل کېده او په آثارو یې سانسور ولګېد. گورکي په همدې اخ او ډب کې د (ژوند) منظومه خپره کړه چې چارواکو د راتلونکي اوښتون نښه وبلله، مجله یې بنده کړه او گورکي یې زنداني کړ. لږ وروسته گورکي د ناروغتیا له امله له بنده خوشی شو او اجازه ورکړل شوه چې د استراحت له پاره کریمیا ته ولاړ شي.

له (مور) څخه وروسته بل ستر کتاب (اعتراف) دی (1908) چې د گورکي په افکارو کې مذهبي بحران څرګندوي او داسې ښکاري چې گورکي په دې لیکنه کې د لیو ټولستوی تر اغېزې لاندې دی او له بلشویکانو سره د ده اختلاف څرګندوي.

گورکي په کال 1908 کې د (وروستني) او (د یوه بې معنی سړي ژوند) نندارې او په 1909 کې د (نیم سوځېدلی ښار ګوتی) او (د ماتوي کوژیمیاکین) داستانونه ولیکل. په کال 1913 کې د گورکي د درې ټوکیزه پنډ کتاب د خپرېدو کار پیل شو. ددې کتاب په لومړي ټوک کې چې (د ماشوموالي دوران) نومېږي، لیکوال د خپل ژوند د لومړنیو کلونو خبرې کوي چې څنګه له لورې او بدمرغۍ سره لاس او ګریوان و او څنګه د خپل ظالم نیکه په څنګ کې لوبېده. نېکه غوښتل چې خپل کوچنی لمسی د پخوانیو په دود وروزي. لوستونکي په دې کتاب کې د گورکي نیا وینې، داسې یوه مهربانه او مومنه ښځه چې د خپل مېړه په مخ کې آه هم نه شي ایستلای! او هغه کورنۍ چې تل د نیکه له لاسه په اضطراب او وحشت کې اوسېده او خدای به کله ناکله دا خوښي ورپه برخه کړه چې د نیکه په نشتوالي کې جشنونه جوړ کړي، وناڅي او وځاندي!

گورکي په دې کتاب کې دا وايي چې دده د داستان اتل چې دی خپله دی، څنګه لوبیږي او سترګې یې د ژوند او بهرني چاپېریال په مخ پرانستل کېږي. له بده مرغه چې دی یې له بدمرغۍ او ستونزو څخه بل څه نه ویني. داسې ستونزې چې د لکونو خلکو ملوې یې کړوي کړي دي.

د (ماشومتوب دوران) د گورکي داسې شهکار دی چې د روسیې د نولسمې پېړۍ د وروستیو کلونو د لورې، بېوزلتوب او ستونزو له درده ډک او ډېر رښتیايي انځور وباسي. د دې کتاب دویمه برخه (د ډوډۍ په لټه کې) نومي چې په کال 1916 کې خپور شوی او درېیمه دا (زما پوهنځي) دي چې په کال 1923 کې خلکو ته ورسېد. په دې کتاب کې د گورکي د ځوانۍ د هغه وخت کیسې راغلي چې دی قازان ته ځي چې هلته پوهنتوني زده کړې وکړي او د ژوند له پاره یې د (والګا) په بندر کې کار کاوه. ده ځان د هغه وخت د کارګرانو په هغه ستره غوسه کې شریک باله، چې د مالکینو په وړاندې په پرله پسې ډول پیاوړې کېدله.

گورکي په دې کتاب کې د محصلينو د ژوند، په انقلابي ټولنو کې د هغوی د گډون، د عدالت او نوي نظام له پاره د هغوی د انقلابي فعاليتونو، له زده کړې او مطالعې سره د خپلې نه تمامېدونکې مينې او د خپل ژوند او چاپېريال په هکله ډېرې خوږې کيسې ليکي او لوستونکي په ساعتونو بوخت ساتي. دا کتاب په حقيقت کې داسې يو نندارتون دی چې د روسيې د هغه وخت د ډېرو سترو شخصيتونو انځورونه پکې ليدل کېږي.

له روسي ليکوالو سره د گورکي د ليدنو – کتنو خاطرې هم ډېرې ښکلې دي. لکه له تولستوي سره د ده ليدني – کتنې او داسې نورې.

گورکي ته په کال 1913 کې بېرته روسيې ته د ستنېدو اجازه ورکړل شوه. ده په خپل غبرگون کې وضع دومره گډه وډه او بې خونده وليده چې دی يې اريان کړ؛ ځکه يې متي ونغښتې چې د روسيې د فرهنگي ودې له پاره کار وکړي، ده د (هنر کور) ټولنه جوړه کړه او د (نړېوال ادبيات) مجله يې خپره. د روسيې ډېر ليکوال او شاعران به په دې کور کې ټولېدل او د ډېر کار له پاره به چمتو کېدل. ورو – ورو گورکي د هغه پل بڼه غوره کړه چې د روسيې د تېرو وختونو د کلتور او د نوي زېږېدلې شوروي اتحاد تر مينځ يې پيوستون راووست؛ خو ده له بلشويکانو سره د نوي نظام د استقرار په لارو چارو کې ژور اختلاف درلود او له پخوانيو روسي مخورو او روڼ اندو سره يې، د نوي رژيم د چارواکو او کارکوونکو په ناورو کړو وړو باندې انتقادونه کول.

گورکي په 1919 – 1921 کې د شوراکانو په نوي هېواد باندې بهرنۍ مداخلې په کلکه غندلې او په عين وخت کې يې رژيم د شوراکانو د ځواک د پراختيا په کار کې د تاوتریخوالي له امله پر باله او په زغرده يې انتقاد پرې کاوه. په کال 1921 کې گورکي د ډېر کار او فکري ستونزو له امله کمزوری شو او ځان ورته ناروغه ښکاره شو. لېنين له ده څخه وغوښتل چې د هوساينې او استراحت له پاره ايټاليا ته ولاړ شي. گورکي تر 1928 پورې د ايټاليا د (سورينټو) په ښار کې پاتې شو.

گورکي په ايټاليا کې د خپل خان او ژوند په هکله خپل نامتو دري ټوکيز کتاب او څو نندارې وليکلې. گورکي په کال 1925 کې د (د آرتامانوف يانو دوسيه) کتاب وليکه چې د هنر په څنگ کې يې ټولنيز هدفونه درلودل. گورکي په دې کتاب د پېښو په بهير کې د زاره نسل د وروستوالی (پوسېده گي) او فاسيدېدولو او د نوي نسل د پيدايښت خبرې کوي او د (بابا)، (زوی) او (لمسې) په وجود کې درې تاريخي دورې بيانوي. لومړی د دويم الکساندر (تزار) د ټولنيزو سمونونو (اصلاحات) او د مرييتوب د لغو کېدو دوره، دويم د هېواد د صنعتي کېدلو پړاو چې کارخاني جوړېږي او پانگوال نظام په پښو درېږي او درېيم د شلمې پېړۍ پيل او د انقلابي ولولو ډيريدنه. د (آرتامانوف) رومان د ليکوال د فکر د پراخوالي، ژور ټولنيز او ساپوهنيز (رواني) تحليل او د قلم د ځواک بڼه ښکارندوی دی او د گورکي له غوره کارونو څخه شمېرل کېږي. له دې وروسته گورکي (د کلیم سامگين ژوند) د ستر کتاب په ليکلو لاس پورې کړ (1924 – 1926). په دې کتاب کې چې څلور ټوکه يې خپاره او نور نيمگړي پاته شول، گورکي د روسيې د 1870 – 1924 کلونو د معنوي او فرهنگي ژوند انځور وپست او د روڼ اندي توکم (طبقه) د تدريجي فساد (وروستوالي) او غلطو عقايدو کيسې کوي.

گورکي په کال 1928 کې د شوروي اتحاد د دولت او په تېره بيا ولسمشر جوزف ستالين په غوښتنه ماسکو ته ستون شو. شوروي دولت غوښتل چې گورکي ته د نوی حکومت (لاس ته راوړني) وښيي.

گورکي د دی سفر خاطرې په ايټاليا کې (شوروي اتحاد ته يو ځغلند نظر) تر عنوان لاندې خپرولې.

گورکي په کال 1931 کې بيا او د تل له پاره شوروي اتحاد ته ستون شو. گورکي ژر د شوروي اتحاد د ليکوالو ټولنه جوړه کړه، ډېرې خپرونې او مجلې يې پيل کړې او (د سترو انسانانو ژوند) د لړۍ د کتابونو په خپرولو يې لاس پورې کړ. په کال 1934 کې گورکي، د شوروي اتحاد د ليکوالو د ټولني مشر، د ټولني ستره کنگره راوبلله او د کنگرې اصلي رپوټ يې ورته وړاندې کړ. گورکي په دې دريو کلونو کې ډېره هڅه وکړه چې د خپلې ادبي گروهې (عقيده) اصول (سوسياليستي رېاليزم) له خلکو سره شريک کړي او ډېر پلويان ومومي.

گورکي د کال 1936 د جون په اتلسمه نېټه په مسکو کې مړ شو او په (سره ډگر) کې د شوروي د نورو مشرانو تر څنگ خاورو ته وسپارل شو.

تر اوسه لا هم د روسيې په ادبي کړيو کې د ماکسيم گورکي د دوه گوني شخصيت ستونزه نه ده حل شوې. له يوې خوا گورکي د ستالين په وخت کې په ايټاليا کې گونبې (انزوا) ژوند کاوه؛ خو په عين حال کې هغه روسي پوهانو او ليکوالو ده ته په ښه سترگه نه کتل، چې له انقلاب څخه وروسته، د شوراکانو له نوي واکمنۍ څخه لويديځ ته ټيندلي وو او گورکي په خپله هم شوروي اتحاد ته نه شواي تللای. روسي کره کتونکي وايي چې د گورکي يوازنی انقلابي

اثر (مور) نومپري. په نورو آثارو کې گورکي ټولنيزې ستونزې سپري؛ خو د انقلاب په کلونو کې هم کارگري حکومت ډېر نه ستايي.

دا کره کتونکي وايي چې گورکي هېڅکله رښتيايي کمونست نه و، له همدې امله په ايتاليا کې يوه نامتو روسي شاعر (خاداسيوچ) ورته ويلي و چې (يا له بلشويکانو څخه په نره بېل شه او يا خان بنه په لوره بيه پرې خرڅ کره) او ده دويمه لاره غوره کره او بېرته شوروي اتحاد ته ستون شو.

دولتي چارواکو دده پرتمين هر کلی وکر؛ خو دا هسي يوه لومه وه چې گورکي ډېر وروسته پرې پوه شو. گورکي په ماسکو کې په يوه دولتي ماني کې ځای په ځای شو.

د دی ماني څلورو خواوو ته فرعي لاري وې. هره شپه له دی فرعي لارو څخه د هغه روسي روڼ اندو او ټولنيزو فعالينو مېرمنو، چې خپله د ستالين د استخباراتو او پوليسو له خوا بنديان شوي وو، گورکي ته د مرستي ليکونه غورځول.

د گورکي د ماني ساتونکو به هر سهار دا ليکونه ټولول او استخباراتو ته سپارل.

يوه ورځ گورکي ستالين ته وويل چې غواړي سياسي بنديان وويني. ستالين دا غوښتنه ومنله او گورکي يې يو جېل ته واستاوه. له کتنې څخه مخکې جېل بنه پاک شوی او په ټولو سياسي بنديانو کتابونه او ورځپاڼې وپشل شوي وو. د دی کتنې مستند فلم اوس هم په روسيه کې شته. بنديانو گورکي ته د خپل ژوند د اصلي واقعيت د بنودلو له پاره، ورځپاڼې او کتابونه (سرچپه) لوستل، ويل کېږي چې د ټول سانسور سره – سره دا فلم همغه وخت هم په روسيه (شوروي اتحاد) کې بنودل شوی و!

کله به چې يو څوک د ستالين په وخت کې بندي شو، بنځه به يې له ورته (مشابه) برخليک سره مخامخ کېده، يا به بندي کېده يا به شړل کېده او يا به وژل کېده! د داسې بنځو ماشومانو له خپلو ميندو څخه هم ناوړه برخليک درلود. هغوی به دولتي پالنځايونو ته بېول کېدل چې هلته د شوراگانو د هېواد او ستالين سره مينه پيدا کړي او خپلې ټولې پخوانۍ اړيکې له لاسه ورکړي. دی ماشومانو ته به پوره ډوډۍ نه ورکول کېده. يوه ورځ گورکي داسې يو پالنځی ته لاړ. په پالنځي کې هر څه سم او ماشومانو ته ويل شوي وو چې (گورکي اکا) ته څه ووايي؛ خو يو ماشوم پاڅېد او وې ويل:

- (اکا) دوی تا غولوي. دا زموږ اصلي ډوډۍ نه ده!

ډک زړه تش کړ او بيا کيناست. گورکي نوټ واخيست او ماشوم همغه ورځ په گولو غلبېل شو!
د گورکي له پاره به د شوروي اتحاد نامتو روځپاڼې په يوه گڼه کې خپرېدې. دا روځپاڼې به له هغو څخه چې خلکو لوستي، پوره توپير درلود. ويل کېږي چې ژوند په آخرو روځو کې گورکي په دې پوهېدلی و چې له ده څخه ناوړه استفادي شوي او غولول شوي دی او ستالين ته يې وويل چې (ستاسو رډيانو په مينځ کې زه هم پست شوم)؛ خو له دې ټولو سره – سره گورکي داسې يو ديوال و چې د روسيې ډېر هغه روڼ اندي او ليکوال يې چې (کمونستي) فکر يې نه کاوه، د ستالين له منگولو څخه وساتل. دا گورکي و چې له ستالين څخه يې د ميخايل شولوخف، د ستر کتاب (آرام دون) د خپرېدلو اجازه تر لاسه کړه. همدا شان گورکي د روسي په لسگونو بندي ليکوال د ستالين له جڅخه خلاص کړي دي.

گورکي د چخوف په شان د نولسمې پېړۍ د دوهمې نيمايي د سترو ريالستي ادبياتو يوه نه هېرډونکي څېره ده او داسې يو څوک دی چې د شوروي اتحاد د نويو ادبياتو اتل هم گڼل کېږي چې له سوسيالستي رياليزم څخه يې په کلکه ننگه کوله. گورکي د بېکوره، بې اوره، بېوزله او ستومانه خلکو د ژوند انځورگر دی. دده نړۍ د بېوزله او نهرو خلکو نړۍ ده.

گورکي د عمل او خوښت سړی و. گورکي دومره لوی ليکوال او مفکر تېر شوی په شوروي اتحاد کې نه ځاييده، عالمگير شو او کتابونه يې د نړۍ په ډېرو ژبو وژباړل شوي چې په مليونونو ټوکه خپاره شوي دي.
په افغانستان کې هم د گورکي د اثارو ډير مينه وال شته. ۶-۵ لسيزی مخکې د گورکي هغه کتابونو کابل ته ورسيدل چې ايراني ژباړونکو به ژباړلي و؛ خو وروسته د ماسکو نووستی ټولنی او د افغانستان د ليکوالو ټولنی هم هغه کتابونه خپاره کړل چې زموږ فرهنگي شخصيتونو په پښتو او دري ژباړلي وو.

مننه